
 

 

                                                                                                                                                         

                                                                                                                 проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 266-5 «О вне-

сении изменений в статью 5 Закона Республики Татар-

стан «О порядке опубликования и вступления в силу за-

конов и иных нормативных правовых актов Республики 

Татарстан по вопросам защиты прав и свобод человека и 

гражданина» и статьи 4, 7 Закона Республики Татарстан 

«О порядке опубликования и вступления в силу законов 

Республики Татарстан и других актов, принятых Госу-

дарственным Советом Республики Татарстан и его Пре-

зидиумом» 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 266-5 «О внесении 

изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан «О порядке опубликова-

ния и вступления в силу законов и иных нормативных правовых актов Респуб-

лики Татарстан по вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина» и 

статьи 4, 7 Закона Республики Татарстан «О порядке опубликования и вступ-

ления в силу законов Республики Татарстан и других актов, принятых Госу-

дарственным Советом Республики Татарстан и его Президиумом»,  внесенный 

депутатами ГОсударственного Совета Республики Татарстан Л.Н. Мавриной и 

Ш.Ш. Ягудиным, и принимая во внимание поступившие заключения, Комитет 

Государственного Совета Республики Татарстан по законности и правопо-

рядку  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 266-5  «О внесении 

изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан «О порядке опубликова-

ния и вступления в силу законов и иных нормативных правовых актов Респуб-

лики Татарстан по вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина» и 

статьи 4, 7 Закона Республики Татарстан «О порядке опубликования и вступ-

ления в силу законов Республики Татарстан и других актов, принятых Госу-



2 

 

 

 

дарственным Советом Республики Татарстан и его Президиумом» и рекомен-

довать Президиуму Государственного Совета Республики Татарстан включить 

вопрос о проекте закона в повестку дня очередного заседания Государствен-

ного Совета Республики Татарстан.  

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан при-

нять проект закона Республики Татарстан № 266-5 «О внесении изменений в 

статью 5 Закона Республики Татарстан «О порядке опубликования и вступле-

ния в силу законов и иных нормативных правовых актов Республики Татар-

стан по вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина» и статьи 4, 7 

Закона Республики Татарстан «О порядке опубликования и вступления в силу 

законов Республики Татарстан и других актов, принятых Государственным 

Советом Республики Татарстан и его Президиумом» в первом  и третьем чте-

ниях. 

3. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного Со-

вета Республики Татарстан по указанному вопросу заместителю председателя 

Комитета по законности и правопорядку Р.Г. Нугуманову. 

 

 

 

Председатель Комитета Ш.Ш. Ягудин 

 

 

 

 



                                                                                                             Проект 

 

 

 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Государственного Совета Республики Татарстан  

 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 266-5 «О внесе-

нии изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан «О 

порядке опубликования и вступления в силу законов и иных 

нормативных правовых актов Республики Татарстан по во-

просам защиты прав и свобод человека и гражданина» и ста-

тьи 4, 7 Закона Республики Татарстан «О порядке опублико-

вания и вступления в силу законов Республики Татарстан и 

других актов, принятых Государственным Советом Респуб-

лики Татарстан и его Президиумом» 

 

 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 266_-5  

«О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан «О порядке 

опубликования и вступления в силу законов и иных нормативных правовых 

актов Республики Татарстан по вопросам защиты прав и свобод человека и 

гражданина» и статьи 4, 7 Закона Республики Татарстан «О порядке опубли-

кования и вступления в силу законов Республики Татарстан и других актов, 

принятых Государственным Советом Республики Татарстан и его Президиу-

мом», внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татарстан 

Л.Н. Мавриной и Ш.Ш. Ягудиным. 

 

 

Председатель Государственного  

Совета Республики Татарстан  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Проект 

 

  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Государственного Совета Республики Татарстан  

 

О законе Республики Татарстан  «О внесении изменений в 

статью 5 Закона Республики Татарстан «О порядке опубли-

кования и вступления в силу законов и иных нормативных 

правовых актов Республики Татарстан по вопросам защиты 

прав и свобод человека и гражданина» и статьи 4, 7 Закона 

Республики Татарстан «О порядке опубликования и вступ-

ления в силу законов Республики Татарстан и других актов, 

принятых Государственным Советом Республики Татарстан 

и его Президиумом» (проект № 266-5) 

 

 

 Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 

5 Закона Республики Татарстан «О порядке опубликования и вступления в 

силу законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан по 

вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина» и статьи 4, 7 Закона 

Республики Татарстан «О порядке опубликования и вступления в силу законов 

Республики Татарстан и других актов, принятых Государственным Советом 

Республики Татарстан и его Президиумом» (проект № 266-5). 

          2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан. 

 

 

Председатель Государственного 

Совета Республики Татарстан 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                           Проект, 

                                                                                                                        вносится 

                                                                                    депутатами Государственного 

                                                                                    Совета Республики Татарстан 

                                                                            Л.Н. Мавриной и Ш.Ш. Ягудиным 

 

                                                                                     

                                                             Закон 

                                                Республики Татарстан 

 

О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан «О по-

рядке опубликования и вступления в силу законов и иных нормативных 

правовых актов Республики Татарстан по вопросам защиты прав и сво-

бод человека и гражданина» и статьи 4, 7 Закона Республики Татарстан 

«О порядке опубликования и вступления в силу законов Республики Та-

тарстан и других актов, принятых Государственным Советом Республики 

Татарстан и его Президиумом» 

  

Статья 1 

 

В части первой статьи 5 Закона Республики Татарстан от 31 октября 2002 

года № 21-ЗРТ «О порядке опубликования и вступления в силу законов и иных 

нормативных правовых актов Республики Татарстан по вопросам защиты прав 

и свобод человека и гражданина» (Ведомости Государственного Совета Татар-

стана, 2002, № 11; 2003, № 1; 2009, № 7 – 8 (I часть); 2013,  № 7; 2014, № 4,      

№ 7, № 12 (IV часть) слова «с пометкой «официальное опубликование» ис-

ключить, слова «журнале «Сборник постановлений и распоряжений Кабинета 

Министров Республики Татарстан и нормативных актов республиканских ор-

ганов исполнительной власти» заменить словами «журнале «Собрание законо-

дательства Республики Татарстан».  

 

Статья 2 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 6 августа 2003 года № 27-ЗРТ «О 

порядке опубликования и вступления в силу законов Республики Татарстан и 

других актов, принятых Государственным Советом Республики Татарстан и 

его Президиумом» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2003,    

№ 8; 2011, № 6 (I часть); 2013, № 4 (I часть); 2014, № 7, № 12 (IV часть) сле-

дующие изменения: 

 

1) в статье 4:  



 2 

а) часть 1 после слова «Президиума» дополнить словами «, имеющего 

нормативный характер,», после слов «Ватаным Татарстан» дополнить словами 

«, журнале «Собрание законодательства Республики Татарстан»;  

б) в части второй слова «законов Республики Татарстан,» исключить; 

 

2) в статье 7 слова «законов Республики Татарстан,» исключить. 

 

Статья 3 

 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту закона Республики Татарстан Татарстан  «О внесении 

изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан «О порядке 

опубликования и вступления в силу законов и иных нормативных 

правовых актов Республики Татарстан по вопросам защиты прав и сво-

бод человека и гражданина» и статьи 4, 7 Закона Республики Татарстан 

«О порядке опубликования и вступления в силу законов Республики Та-

тарстан и других актов, принятых Государственным Советом Республики 

Татарстан и его Президиумом» 

 

 

 Проект закона Республики Татарстан разработан в целях оптимизации ра-

боты с нормативными правовыми актами Республики Татарстан. 

Кабинетом Министров Республики Татарстан издавался журнал «Сборник 

постановлений и распоряжений Кабинета Министров Республики Татарстан и 

нормативных актов республиканских органов исполнительной власти», в ко-

тором публиковались указы и распоряжения Президента Республики Татар-

стан, постановления и распоряжения Кабинета Министров Республики Татар-

стан, нормативные акты республиканских органов исполнительной власти. 

На сегодняшний день указанный журнал преобразовался в журнал «Соб-

рание законодательства Республики Татарстан» и включает в себя раздел в ко-

тором публикуются законы Республики Татарстан.  

Журнал «Собрание законодательства Республики Татарстан» зарегистри-

рован в Управлении Роскомнадзора по РТ (свидетельство о регистрации от 6 

июля 2016 года ТУ16-01496).  

Полноценное сведение вышеперечисленных актов в  журнале «Собрание 

законодательства Республики Татарстан» позволило создать единое печатное 

издание, в котором публикуются все принимаемые в республике нормативные 

правовые акты, что значительно повышает эффективность правоприменения 

законов и подзаконных актов.  

Таким образом законопроект направлен на совершенствование процесса 

официального опубликования текстов нормативных правовых актов. 

Проектом предусматривается заменить в законах Республики Татарстан  

ссылку на журнал «Сборник постановлений и распоряжений Кабинета Мини-

стров Республики Татарстан и нормативных актов республиканских органов 

исполнительной власти» ссылкой на журнал «Собрание законодательства Рес-

публики Татарстан». 

Соответствующие изменения уже внесены в ряд указов Президента Рес-

публики Татарстан, постановлений Кабинета Министров Республики Татар-

стан. 



 2 

  В соответствии со статьей 3 проекта данный закон вступает в силу по ис-

течении 10 дней после дня его официального опубликования. 

  Проект закона вносится депутатами Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан Л.Н. Мавриной и Ш.Ш. Ягудиным. 

 

  



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 

5 Закона Республики Татарстан «О порядке опубликования и вступления 

в силу законов и иных нормативных правовых актов Республики Татар-

стан по вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина» и статьи 

4, 7 Закона Республики Татарстан «О порядке опубликования и вступле-

ния в силу законов Республики Татарстан и других актов, принятых Го-

сударственным Советом Республики Татарстан и его Президиумом»   

  

         Принятие закона Республики Татарстан  «О внесении изменений в статью 

5 Закона Республики Татарстан «О порядке опубликования и вступления в си-

лу законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан по во-

просам защиты прав и свобод человека и гражданина» и статьи 4, 7 Закона 

Республики Татарстан «О порядке опубликования и вступления в силу законов 

Республики Татарстан и других актов, принятых Государственным Советом 

Республики Татарстан и его Президиумом»  не потребует выделения дополни-

тельных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан.  

 
 



ПЕРЕЧЕНЬ  

законов и иных нормативных правовых актов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 

принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в ста-

тью 5 Закона Республики Татарстан «О порядке опубликования и вступ-

ления в силу законов и иных нормативных правовых актов Республики 

Татарстан по вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина» и 

статьи 4, 7 Закона Республики Татарстан «О порядке опубликования и 

вступления в силу законов Республики Татарстан и других актов, приня-

тых Государственным Советом Республики Татарстан и его Президиу-

мом» 

 

         Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 

5 Закона Республики Татарстан «О порядке опубликования и вступления в 

силу законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан по 

вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина» и статьи 4, 7 Закона 

Республики Татарстан «О порядке опубликования и вступления в силу законов 

Республики Татарстан и других актов, принятых Государственным Советом 

Республики Татарстан и его Президиумом» не потребует признания утратив-

шими силу, приостановлению, изменению законов и иных нормативных пра-

вовых актов. 

 



                                                                     Сравнительная таблица  

к проекту закона Республики Татарстан Татарстан  «О внесении изменений в статью 5 

Закона Республики Татарстан «О порядке опубликования и вступления в силу законов и 

иных нормативных правовых актов Республики Татарстан по вопросам защиты прав и 

свобод человека и гражданина» и статьи 4, 7 Закона Республики Татарстан «О порядке 

опубликования и вступления в силу законов Республики Татарстан и других актов, 

принятых Государственным Советом Республики Татарстан и его Президиумом» 

 

№ 

 

Редакция действующих статей 

Законов Республики Татар-

стан 

Предлагаемые изменения Редакция статей Законов Республики 

Татарстан  с учетом предлагаемых  

изменений 

1.  Часть первая статьи 5  

Днем официального 

опубликования нормативных 

правовых актов Республики 

Татарстан по вопросам за-

щиты прав и свобод человека 

и гражданина считается обя-

зательная первая публикация 

их полного текста с пометкой 

«официальное опубликова-

ние» в газетах «Республика 

Татарстан» и «Ватаным Та-

тарстан», журнале «Сборник 

постановлений и распоряже-

ний Кабинета Министров 

Республики Татарстан и 

В части первой статьи 5 Закона 

Республики Татарстан от 31 октября 

2002 года № 21-ЗРТ «О порядке 

опубликования и вступления в силу 

законов и иных нормативных 

правовых актов Республики 

Татарстан по вопросам защиты прав 

и свобод человека и гражданина» 

слова «с пометкой «официальное 

опубликование» исключить, слова 

«журнале «Сборник постановлений 

и распоряжений Кабинета 

Министров Республики Татарстан и 

нормативных актов 

республиканских органов 

исполнительной власти» заменить 

Часть первая статьи 5  

Днем официального 

опубликования нормативных 

правовых актов Республики 

Татарстан по вопросам защиты прав 

и свобод человека и гражданина 

считается обязательная первая 

публикация их полного текста с 

пометкой «официальное опубликова-

ние» в газетах «Республика Татар-

стан» и «Ватаным Татарстан», жур-

нале «Собрание законодательства 

Республики Татарстан»  или первое 

размещение (опубликование) на 

«Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» 



 

 

2 

нормативных актов респуб-

ликанских органов испол-

нительной власти» или пер-

вое размещение (опубликова-

ние) на «Официальном пор-

тале правовой информации 

Республики Татарстан» 

(PRAVO.TATARSTAN.RU) 

либо на «Официальном ин-

тернет-портале правовой ин-

формации» 

(www.pravo.gov.ru). 

словами «журнале «Собрание 

законодательства Республики 

Татарстан». 

 

(PRAVO.TATARSTAN.RU) либо на 

«Официальном интернет-портале 

правовой информации» 

(www.pravo.gov.ru). 

2.  Часть первая статьи 4  

Официальным опублико-

ванием закона Республики 

Татарстан, акта Государст-

венного Совета Республики 

Татарстан и его Президиума 

считается первая публикация 

его полного текста в газетах 

«Республика Татарстан» и 

«Ватаным Татарстан» или 

первое размещение (опубли-

кование) на «Официальном 

портале правовой информа-

ции Республики Татарстан» 

       В части 1 статьи 4 Закона Рес-

публики Татарстан от 6 августа 2003 

года № 27-ЗРТ «О порядке опубли-

кования и вступления в силу законов 

Республики Татарстан и других ак-

тов, принятых Государственным Со-

ветом Республики Татарстан и его 

Президиумом» после слова «Прези-

диума» дополнить словами              

«, имеющего нормативный 

характер,», после слов «Ватаным 

Татарстан» дополнить словами «, 

журнале «Собрание 

законодательства Республики 

Часть первая статьи 4  

Официальным опубликованием 

закона Республики Татарстан, акта 

Государственного Совета 

Республики Татарстан и его 

Президиума», имеющего 

нормативный характер,  считается 

первая публикация его полного 

текста в газетах «Республика 

Татарстан» и «Ватаным Татарстан»,  

журнале «Собрание законодатель-

ства Республики Татарстан» или 

первое размещение (опубликование) 

на «Официальном портале правовой 



 

 

3 

(PRAVO.TATARSTAN.RU) 

либо на «Официальном ин-

тернет-портале правовой ин-

формации» 

(www.pravo.gov.ru). 

Татарстан».  информации Республики Татарстан» 

(PRAVO.TATARSTAN.RU) либо на 

«Официальном интернет-портале 

правовой информации» 

(www.pravo.gov.ru). 

3. Часть вторая статьи 4 

Официальными являются 

также тексты законов 

Республики Татарстан, ак-

тов Государственного Совета 

Республики Татарстан и его 

Президиума, опубликованные 

в «Ведомостях Государствен-

ного Совета Татарстана». 

В части 2 статьи 4 Закона Рес-

публики Татарстан от 6 августа 2003 

года № 27-ЗРТ «О порядке опубли-

кования и вступления в силу законов 

Республики Татарстан и других ак-

тов, принятых Государственным Со-

ветом Республики Татарстан и его 

Президиумом» слова «законов Рес-

публики Татарстан,» исключить. 

Часть вторая статьи 4 

Официальными являются также 

тексты актов Государственного 

Совета Республики Татарстан и его 

Президиума, опубликованные в 

«Ведомостях Государственного 

Совета Татарстана». 

4. Статья 7 

 «Ведомости Государст-

венного Совета Татарстана» 

являются официальным пе-

риодическим изданием Госу-

дарственного Совета Респуб-

лики Татарстан, предназна-

ченным для публикации зако-

нов Республики Татарстан, 
актов Государственного Со-

вета Республики Татарстан и 

его Президиума, а также иных 

В статье 7 Закона Республики 

Татарстан от 6 августа 2003 года    

№ 27-ЗРТ «О порядке опубликова-

ния и вступления в силу законов 

Республики Татарстан и других ак-

тов, принятых Государственным Со-

ветом Республики Татарстан и его 

Президиумом» слова «законов Рес-

публики Татарстан,» исключить. 

Статья 7 

 «Ведомости Государственного 

Совета Татарстана» являются офици-

альным периодическим изданием Го-

сударственного Совета Республики 

Татарстан, предназначенным для 

публикации актов Государственного 

Совета Республики Татарстан и его 

Президиума, а также иных актов. 

Структура «Ведомостей Государст-

венного Совета Татарстана», порядок 

их подготовки, выпуска и распро-



 

 

4 

актов. Структура «Ведомо-

стей Государственного Совета 

Татарстана», порядок их под-

готовки, выпуска и распро-

странения определяются Пре-

зидиумом Государственного 

Совета Республики Татарстан. 

странения определяются Президиу-

мом Государственного Совета Рес-

публики Татарстан. 

 


















	01_ПОСТАНОВЛЕНИЕ комитета.pdf
	02_Проект ГС РТ, 1 чтение
	03_Пр. пост. ГСРТ , 3 чт.
	04_Проект 1 (СЗ РТ)
	05_Пояснительная записка к проекту
	06_Финансово-экономическое обоснование
	07_Перечень актов утрачивающих силу
	08_Сравнительная таблица
	09_31.08.2016_9602_Гафаров_Ш.Х._Ягудин_Ш.Ш(2)
	1
	2

	10_01.09.2016_9662_Волкова_Ф.Р._Ягудин_Ш.Ш
	1
	2

	11_01.09.2016_9640_Нафиков_И.С._Ягудин_Ш.Ш(1)
	1

	12_30.08.2016_9570_Фомин_А.А._Ягудин_Ш.Ш(1)
	1

	13_31.08.2016_9585_Глухова_Л.Ю._Ягудин_Ш.Ш
	1
	2

	14_25.08.2016_9431_Демидов_В.Н._Ягудин_Ш.Ш
	1
	2

	15_02.09.2016_вн-4169_Мотыгуллин_В.Г._Ягудин_Ш.Ш(1)
	1
	2
	3




